

## C 2201-A

B.Com. (Three Year) DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2018.

End Semester Examination

Second Semester

Part II : B.Com. (General and CA)

(Regular/Supplementary)

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING — II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

### PART — A

Answer any FIVE of the following questions. (5 × 4 = 20 Marks)

1. Need for Depreciation.  
తరుగుదల యొక్క ఆవశ్యకత.
2. Differentiate reserves from provisions.  
రిజర్వుల నుండి ఏర్పాట్లను విభేదించండి.
3. List the features of the bill.  
బిల్లు యొక్క లక్షణాలను తెల్పుము.
4. Distinguish between Del-Credere and Over-riding commission.  
డెల్-క్రెడెరి కమీషన్ కు మరియు ఓవర్ రైడింగ్ కమీషన్ కు మధ్యగల భేదాలు.
5. Joint venture Vs. Consignment.  
ఉమ్మడి వ్యాపారం Vs. కన్ సైన్ మెంట్.
6. What is meant by Normal loss and Abnormal loss?  
సాధారణ నష్టం మరియు అసాధారణ నష్టం అనగానేమి?
7. Discuss briefly the methods of depreciation.  
తరుగుదల పద్ధతులను క్లుప్తంగా చర్చించుము.
8. Who are the parties involved in the bill of exchange? Explain.  
బిల్లులో ఇమిడి ఉన్న పార్టీలు ఎవరు? వివరించుము.

Turn Over

PART — B

Answer ALL questions.

(5 × 10 = 50 Marks)

UNIT – I

9. (a) The book value of plant and machinery on 1.1.11 was Rs. 2,00,000. New machinery for Rs. 10,000 was purchased on 1.10.11 and for Rs. 20,000 on 1.7.12 on 1.4.13 a machine whose book value had been Rs. 30,000 on 1.1.11 was sold for Rs. 16,000 and the entire amount was credited to plant and machinery account. Depreciation had been charged at 10% per annum on straight line method. Show the plant and machinery account from 1.1.11 to 31.12.13. Also prepare accumulated depreciation account.

1.1.11 న ప్లాంటు, యంత్రము పుస్తకం విలువ రూ.2,00,000. 1.10.11 న రూ.10,000 లకు ఒక క్రొత్త యంత్రాన్ని మరియు 1.7.12న రూ.20,000లకు ఇంకొక యంత్రాన్ని కొన్నారు. 1.4.13 న 1.1.11 న రూ.30,000 లు పుస్తకం విలువ గల యంత్రాన్ని రూ.16,000 లకు అమ్మినారు. ఆ మొత్తాన్ని ప్లాంటు, యంత్రము ఖాతాకు క్రెడిట్ చేసినారు. సరళ రేఖా పద్ధతిలో తరుగుదలను సంవత్సరానికి 10% చొప్పున 1.1.11 నుండి 31.12.13 వరకు యంత్రం ఖాతాను మరియు సంవత్సరం తరుగుదల ఖాతాను తయారు చేయండి.

Or

- (b) M/S Mukesh industries purchased a machine on 1<sup>st</sup> April, 2011 for Rs. 1,50,000 paid installation charges Rs. 60,000 and labour charges Rs. 10,000. Another machine costing Rs. 80,000 was purchased on October 1<sup>st</sup> 2012. On October 1<sup>st</sup>, 2013 a portion of machine – 1 (value  $\frac{1}{4}$  of the machine) was sold for Rs. 60,000. Depreciation is charged at 20% under written down value method. Show the machinery account for 5 years with necessary workings.

M/S ముఖేష్ ఇండస్ట్రీస్ ఏప్రిల్ 1, 2011 న ఒక యంత్రాన్ని రూ.1,50,000 లకు కొనుగోలు చేసి దాని స్థాపక ఖర్చుల కొరకు రూ.60,000 మరియు శ్రామిక ఖర్చుల క్రింద రూ.10,000లు చెల్లించెను. అక్టోబరు 1, 2012 న మరొక యంత్రాన్ని రూ.80,000లకు కొనుగోలు చేసెను. అక్టోబరు 1, 2013 న మొదటి యంత్రంలోని కొంత భాగాన్ని ( $\frac{1}{4}$  వ వంతు విలువగల) రూ.60,000 లకు అమ్మెను. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతిలో తరుగుదలను సంవత్సరానికి 20% చొప్పున లెక్కించవలెను. ఐదు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేస్తూ అవసరమైన పర్మింగ్ను చూపండి.

UNIT – II

10. (a) A trader maintained a provision for doubtful debts @ 5% a provision for discount @ 2% on debtors and a reserve for discount @ 2% on creditors which on 1<sup>st</sup> April, 2013 stood at Rs. 2,500, Rs. 700 and Rs. 500 respectively.

His balances on 31<sup>st</sup> March 2014 and 2015 were as follows :

Particulars	31/3/2014	31/3/2015
Bad debts written off	2,800	500
Discount allowed	800	300
Sundry debtors	20,000	7,000
Discount received	400	100
Sundry creditors	20,000	10,000

Show the necessary accounts in the ledger.

ఒక వర్తకుడు సంశయాత్మక రానిబాకీల కొరకు @ 5%, ఋణగ్రస్తల పై డిస్కాంట్ కొరకు @ 2%, మరియు ఋణదాతలపై డిస్కాంట్ రిజర్వు @ 2% ఏర్పాటు చేస్తున్నాడు. ఏప్రిల్ 1, 2013 నాటికి పై నిల్వలు వరుసగా రూ.2,500, రూ.700 మరియు రూ.500 లుగా ఉన్నవి. మార్చి 31, 2014 మరియు 2015 నాటి నిల్వలు క్రింది విధంగా ఉన్నవి.

వివరాలు	31/3/2014	31/3/2015
రద్దు పరచిన రానిబాకీలు	2,800	500
ఇచ్చిన డిస్కాంట్	800	300
వివిధ ఋణగ్రస్తలు	20,000	7,000
వచ్చిన డిస్కాంట్	400	100
వివిధ ఋణదాతలు	20,000	10,000

అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలు చూపండి.

Or

- (b) Bhavani Ltd, created a Repairs and Renewals provision on 31<sup>st</sup> March 2009 by charging Rs. 20,000 each year. During the three years ended 31<sup>st</sup> March, 2010, 2011 and 2012 actual repairs amount to Rs. 13,600, Rs. 18,960 and Rs. 20,160 respectively. Show Repairs and Renewal account for three year period.

2009 మార్చి 31 న భవానీ లిమిటెడ్ ప్రతి సంవత్సరం రూ.20,000 లతో మరమ్మత్తులు నవీకరణల ఖాతాను ప్రారంభించాడు. మార్చి 31, 2010, 2011 మరియు 2012 లతో అంతమయ్యే సంవత్సరాలకు అతడు రూ.13,600, రూ.18,960 మరియు రూ.20,160 లను వాస్తవంగా మూడు సంవత్సరాలు వరుసగా ఖర్చు చేశాడు. పై మూడు సంవత్సరాల కాలానికి మరమ్మత్తుల నవీకరణలకై ఏర్పాటు చేసిన ఖాతాను చూపండి.

Turn Over  
C 2201-A

UNIT – III

11. (a) On 1<sup>st</sup> January 2015, Anand sold goods to Balaji of the value of Rs. 26,000 and drew upon him a bill at 4 months for that amount. On 1<sup>st</sup> February, Anand purchased goods from Chandra valued of Rs. 52,000 and in payment handed Balaji's acceptance to Chandra and also cash 25,340, Chandra allowing Rs. 660 by way to discount. On maturity Balajai bill was dishonoured. Anand paid to Chandra because of dishonoured. Show the entries in the books of Anand, Balaji and Chandra.

జనవరి 1, 2015 న ఆనంద్ రూ.26,000 విలువగల సరుకును బాలాజీకి అమ్మి, అతని మీద 4 నెలకు బిల్లు వ్రాసి అంగీకారం పొందెను. ఫిబ్రవరి 1 న ఆనంద్, చంద్ర నుండి రూ.52,000 విలువ గల సరుకును కొనుగోలు చేసి బాలాజీ నుండి అంగీకారంతో వచ్చిన బిల్లును చంద్రకు బదలాయించి, మిగిలిన మొత్తాన్ని రూ.25,340 చెల్లించి రూ.660 లను డిస్కాంట్ గా పొందెను. గడువు తేదీన బాలాజీ బిల్లును అనాదరణ చెందెను. బిల్లు అనాదరణ చెందడం వనన ఆనంద్ ఆ మొత్తాన్ని చంద్రకు చెల్లించెను. ఆనంద్, బాలాజీ మరియు చంద్ర పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

Or

- (b) On 1<sup>st</sup> January, 2015 Roja supplied goods to Jasmine of the value of Rs. 9,000 and settled the account by means of three bills of Rs. 3,000 each, due after two, three and four months respectively.

A week later, Roja discounted the first bill of the discount of Rs. 60. The other two bills were held till maturity. The first two bills were duly met on maturity. On the maturity of the third bill, however, Jasmine arranged to retire the bill paying Rs. 1,000 cash and giving Roja a fresh bill for four months to cover the balance together with 12% interest per annum. Roja discounted for Rs. 2,000 on the due date the bill was honoured.

Pass necessary journal entries in the books of Roja and Jasmine.

జనవరి 1, 2015 న రోజా రూ.9,000 విలువగల సరుకును జాస్మిన్ సపై చేసి ఖాతా పరిష్కారంగా ఒక్కొక్కటి రూ.3,000 విలువ గల మూడు బిల్లులను వరుసగా, రెండు, మూడు మరియు నాలుగు నెలల కాలపరిమితిలో పొందెను.

వారం తరువాత రోజా మొదటి బిల్లులను రూ.60 లతో డిస్కాంట్ చేసుకొనెను. మిగతా రెండు బిల్లులను గడువు తేదీ వరకు తనదగ్గరే ఉంచుకొనెను. మొదటి రెండు బిల్లులు గడువు తేదీన

ఆదరణ పొందెను. కాని మూడవ బిల్లు గడువు తేదీన జాస్మిన్ రూ.1,000 లను నగదుగా చెల్లించి మిగతా మొత్తాన్ని నాలుగు నెలల కాలపరిమితిలో కొత్త బిల్లును సంవత్సరానికి 12% వడ్డీతో చెల్లించే విధంగా ఇచ్చెను. రోజా ఆ బిల్లును రూ.2,000 డిస్కాంట్ చేసుకొనెను. గడువు తేదీన బిల్లు ఆదరణ చెందెను.

రోజా మరియు జాస్మిన్ పుస్తకాలలో అవసరమైన చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

#### UNIT – IV

12. (a) Radio House of Delhi consigned 200 radios to Banerjee Bros. of Cultutta. The cost of each radio was Rs. 400. Radio house paid Rs. 5,000 for freight and insurance. Banerjee Bros. accepted a 3 months bill drawn upon them by Radio house for Rs. 50,000. Banerjee Bros. paid Rs. 2,200 as rent and Rs. 1,300 for advertisement and they sold 180 radios at Rs. 500 each. Banerjee Bros. were entitled to a commission of 6% on sales.

Give journal entries and prepare necessary accounts in the books of Radio House.

ఢిల్లీలోని రేడియో హౌస్ 200 రేడియోలను కలకత్తాలోని బెనర్జీ బ్రదర్స్ కు కన్సైన్మెంట్ పై పంపెను. ఒక్కొక్క రేడియో ధర రూ.400. రేడియో హౌస్ రూ.5,000 లు ఫ్రైట్ మరియు భీమా ఖర్చులుగా చెల్లించెను. బెనర్జీ బ్రదర్స్ వారు రేడియో హౌస్ వారు రూ.50,000 లకు తయరై వ్రాసిన 3 నెలల బిల్లుకు అంగీకారం తెల్పెను. బెనర్జీ బ్రదర్స్ వారు రూ.2,200లను అద్దగా మరియు రూ.1,300 లను ప్రకటన ఖర్చులుగా చెల్లించెను. బెనర్జీ బ్రదర్స్ వారు 180 రేడియోలను ఒక్కొక్కటి రూ.500 లకు అమ్మెను. బెనర్జీ బ్రదర్స్ వారు అమ్మకాలపై 6% కమీషన్ కు అర్హులు.

రేడియో హౌస్ వారి పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులను మరియు అవసరమైన ఖాతాలను చూపండి.

Or

- (b) Kishore consigned 500 boxes to Khan costing 300/- each and paid carriage and insurance Rs. 1,300/-. During transit 40 boxes were damaged in an accident and remaining boxes were received by Khan and sold 350 boxes at Rs. 400/- each. He is entitled to received 5% commission on sales and incurred Rs. 1,800 for selling expenses. Khan has remitted the amount due to Kishore by accepting a 3 months bill. Prepare ledger accounts in the books of Kishore.

కిషోర్ 500 పెట్టెలను కన్సైన్మెంటు పద్ధతిపై ఒక్కొక్కటి రూ.300 విలువగలవి ఖాన్ కు పంపి, రవాణా మరియు భీమా ఖర్చుల క్రింద రూ.1,300 చెల్లించినాడు. మార్గమధ్యలో 40 పెట్టెలు

Turn Over  
C 2201-A

ప్రమాదవసాత్తు పాడైనాయి. మిగతా పెట్టెలను ఖాన్ స్వీకరించి 350 పెట్టెలను పెట్టె ఒక్కొక్కటికి రూ.400 చొప్పున అమ్మినాడు. అతడు అమ్మకాలపై 5% కమీషన్ తీసుకోవడానికి అర్హుడు. ఖాన్ అమ్మకం ఖర్చులుగా రూ.1800 ఖర్చు పెట్టెను. అతనికి రావల్సిన మొత్తాన్ని మినహాయించు కొని కిషోర్ కి ఇవ్వదలసిన మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లును అంగీకరించి పంపెను. కిషోర్ పుస్తకాలలో ఆవర్ణా ఖాతాలను తయారు చేయండి.

#### UNIT – V

13. (a) Anudeep and Anish enter into a Joint venture to deal with real estate and opened a Joint Bank Account of which Anudeep contributed Rs. 40,000 and Anish contributed Rs. 20,000. They agreed to share profits and losses in the ratio of their contributions. They purchased a plot of land measuring 5,000 sq. yards for Rs. 50,000. It was decided to sell the land in smaller plots and plan was prepared at a cost of Rs. 1,200. In the said plan,  $1/5^{\text{th}}$  of the area of land was left for roads and remaining land was divided and sold for Rs. 87,500. Expenses incurred in connection with the plot are registration expenses Rs. 4,000, stamp duty Rs. 400 and other expenses Rs. 1,000. Allow 2% on sale proceeds as commission to Anudeep.

Prepare Joint Venture A/c, Joint Bank A/c, Anudeep A/c and Anish A/c.

అనుదీప్ మరియు అనిష్ రియల్ ఎస్టేట్ వ్యాపారం చేయడానికి ఉమ్మడి వ్యాపారంలోకి ప్రవేశించి వారు ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరచి అందులో అనుదీప్ రూ.40,000లు మరియు అనిష్ రూ.20,000 చొప్పున డిపాజిట్ చేశారు. వారు లాభ నష్టాలను వారి పెట్టుబడులనుసరించి పంచుకోవడానికి అంగీకరించారు. వారు 5000 చదరపు గజాల భూమిని రూ.50,000 లకు కొనుగోలు చేశారు. వారు ఆ ప్లాన్ని చిన్న చిన్న ముక్కలుగా విభజించి అమ్మడలచి దాని ప్రణాళిక రూ.1,200 లతో తయారు చేయించారు. పైన పేర్కొన్న ప్రణాళిక ప్రకారం  $1/5^{\text{వ}}$  వంతు ప్లాన్ని రోట్లకు విడిచిపెట్టి మిగిలిన ప్లాన్ని విభజించి మొత్తాన్ని రూ.87,500 లకు అమ్మడం జరిగెను. ప్లాట్ల రిజిస్ట్రేషన్ కు రూ.4,000, స్టాంపు డ్యూటీకి రూ.400 మరియు ఇతర ఖర్చుల క్రింద రూ.1000 లను ఖర్చు చేసెను. అమ్మకాలపై 2% కమీషన్ కు అనుదీప్ అర్హుడు.

ఉమ్మడి వ్యాపారం ఖాతా, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా మరియు అనుదీప్ మరియు అనిష్ ఖాతాలను తయారు చేయండి.

Or

- (b) Venkat and Shiva enter into Joint Venture sharing profits  $3/5^{\text{th}}$  and  $2/5^{\text{th}}$ . Venkat is to purchase cotton in Guntur and forward it to Shiva in Delhi.

Venkat purchases cotton worth Rs. 10,000 and pays Rs. 1,000 as expenses. Shiva received the stock and immediately accepted Venkat a bill for Rs. 8,000. Venkat gets discounted for Rs. 7,850. Shiva sold the cotton for Rs. 16,000. He has to spend Rs. 350 for fire insurance and Rs. 300 for other expenses. Under the agreement he is entitled to a commission of 5% sales. Give ledger account in the books of Venkat and Shiva.

వెంకట్ మరియు శివ ఉమ్మడి వ్యాపారంలోకి ప్రవేశించి, లాభ నష్టాలను 3/5 వ వంతు మరియు 2/5 వ వంతు చొప్పున పంచుకుంటున్నారు. వెంకట్ గుంటూరు నందు కాటన్ను రూ.10,000 విలువకు కొనుగోలు చేసి, ఢిల్లీలో గల శివకు పంపెను. ఇందుకుగాను రూ.1,000 లను ఖర్చులుగా చెల్లించెను. శివ ఆ సరుకును తీసుకొన్న తరువాత రూ.8,000లకు ఒక బిల్లును అంగీకరించెను. వెంకట్ ఆ బిల్లును రూ.7,850లకు డిస్కాంట్ చేసుకొనెను. శివ సరుకు రూ.16,000లకు అమ్మెను. అతడు అగ్ని భీమాకు రూ.350 మరియు ఇతర ఖర్చులకు రూ.300లను ఖర్చు చేసెను. ఒప్పందం ప్రకారం శివ అమ్మకాలపై 5% కమీషన్కు అర్హుడు.

వెంకట్ మరియు శివ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఆవర్ణా ఖాతాలను చూపండి.